
  

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

1ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 09/2023 PMM 

 

Ao 1º dia do mês de junho do ano de 2023, às 10h00min, sendo concedido prazo de 15 min de 

tolerância, na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se 

sob a coordenação da Pregoeira substituta THATIA CORRÊA SCHMILDT, presencialmente e 

remotamente membros: Luciana dos Santos Silva Duarte, Vinicius Moro da Mata, Nilsergio de Brito 

Marins, Luiz Eduardo Jacques Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo, Marcos Assumpção 

Andrade, Marilia Nogueira Gil Santana, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Glauco da Silva Bezerra, 

Djalma Alves da Silva, Miriam Abrantes Salti de Carvalho, Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Juliana 

Lopes da Silva Carvalho, Juan Maranhão da Silva, Maria Lúcia Cardoso Travassos, Jonathan Oliveira 

Rocha, Cristiane Garcia do Nascimento, Barbara Costa Oliveira e Nathália Coelho da Costa Borges, 

para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 09/2023, autorizado no presente processo, pela 

lavra do Ordenador de Despesa. Os links da sessão são os que seguem: 

https://us05web.zoom.us/j/89284220194?pwd=N3pENWt5TC80UUVhWDRNdE5KS3pUdz09; 

https://us05web.zoom.us/j/87634058920?pwd=cFN1NFFwLzVwQk5PdnJ1Uis1T3FWdz09. 

Cabe ressaltar que a empresa EVOLUÇÃO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA. protocolou 

processo de impugnação Nº 11189/2023, contudo o mesmo não possui efeito suspensivo. Em caso de 

deferimento por parte da secretaria requisitante, esta comissão anulará os atos. Compareceu ao certame 

a empresa SOLUÇÕES MODERNA EDITORA E SERVIÇOS EDCUCACIONAIS LTDA. 

representada pela Sr.ª FERNANDA APARECIDA DO PRADO, devidamente credenciada conforme 

documentos apensados aos autos. Em prosseguimento, foi aberto o envelope contendo a proposta de 

preço. A mesma foi numerada e rubricada. Foi realizada conferência quanto a identificação, assinatura, 

cálculos e descrição. O valor total ofertado pela empresa SOLUÇÕES MODERNA EDITORA E 

SERVIÇOS EDCUCACIONAIS LTDA. foi de R$ 17.924.991,30 (dezessete milhões e novecentos e 

vinte e quatro mil e novecentos e noventa e um reais e trinta centavos), considerando os valores 

unitários ofertados na proposta de preço apresentada pela mesma. Em continuidade, foi perguntado a 

representante se haveria a possibilidade de ofertar lances; a mesma respondeu negativamente. Em 

seguida, foi aberto o envelope de habilitação da empresa SOLUÇÕES MODERNA EDITORA E 

SERVIÇOS EDCUCACIONAIS LTDA.. Realizada a devida análise, a mesma foi considerada 

habilitada e provisoriamente vencedora do certame. Sendo assim, fica aberto o prazo para apresentação 

das amostras, conforme item E do edital. Fica marcada a sessão de continuação para o dia 07/06/2023, 

https://us05web.zoom.us/j/89284220194?pwd=N3pENWt5TC80UUVhWDRNdE5KS3pUdz09


às 14h. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida 

e acatada, vai assinada pela Pregoeira substituta, Equipe de apoio e Licitantes presentes. 

 

THATIA CORRÊA SCHMILDT 
Pregoeira substituta 

   
                                                               Maricá, 01 de junho de 2023. 

 
 
 
 

Membros Da Equipe De Apoio 

 
 

Cristiane Garcia do Nascimento 

 
 

Djalma Alves da Silva 

 
 

Barbara Costa Oliveira 

 
 

Maria Lúcia Cardoso Travassos 

 
 

Luciana dos Santos Silva Duarte 

 
 

Juan Maranhão da Silva 

 
 

Nathalia Coelho da Costa Borges 

 
 

Juliana Lopes da Silva Carvalho 

Glauco da Silva Bezerra 
 

Jonathan Oliveira Rocha 

 
 

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade 

 
 

Vinicius Moro da Mata 

 
 

Luiz Fernando da Costa Azevedo 

 
 

Fátima Maria Cordeiro de Souza 
 

Luiz Eduardo Jacques Francisco 

 
 

Marília Nogueira Gil Santana 
 

Rodrigo Otávio Ismério Ramos 

 
 

Miriam Abrantes Salti de Carvalho 
 
 

Empresas participantes 
 
 

SOLUÇÕES MODERNA EDITORA E SERVIÇOS EDCUCACIONAIS, representada 
pela Sr.ª FERNANDA APARECIDA DO PRADO  

 
 


